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تصور کنید همه درختان موجود به وسعت کشورهای فرانسه، آلمان و 
جنگل زدایی  تقریبی  میزان  این  درواقع،  شوند.  نابود  به سرعت  اسپانیا، 
پیامدهای  و  داده  دنیا رخ  در  تا 2020  که طی سال های 2001  است 
جبران ناپذیری را به همراه داشته است. نتایج پژوهش ها در سال 2009 
نشان دادند، جنگل زدایی یکی از عوامل اصلی تغییرات اقلیمی است که 6 
تا 17 درصد از گازهای گلخانه ای دنیا را تولید می کند. درختان با جذب 
دی اکسیدکربن و دفع آن از اتمسفر سبب خنک شدن زمین و حفاظت از 

تنوع زیستی می شوند.
بن اولکن )Ben Olken( یکی از اقتصاددانان MIT معتقد است، تغییر 
اقلیم و تنوع زیستی نه تنها، یک مشکل محلی یا منطقه ای، بلکه یک 
نکردن  قطع  یا  کردن،  قطع  درباره  تصمیم گیری  و  است  مشکل جهانی 
درختان پیامدهای بزرگی را برای دنیا به همراه دارد. با توجه به مسائل 
مالی و درآمدهای حاصل از جنگل زدایی،  متأسفانه این پدیده با سرعت 
بسیاری در حال پیشروی است. امروزه پژوهشگران می توانند این روند 
را از نزدیک اندازه بگیرند، به طوری که در 25 سال گذشته فناوری های 
مبتنی بر ماهواره ها منجر به تغییر الگوی ترسیم جنگل زدایی ها شده است 
و اکنون داده های به دست آمده از سایر فناوری های تصویربرداری،  توانایی 

ارائه تصاویر نزدیک تری را نیز دارند.
کلر بالبنی )Clare Balboni( استادیار دانشکده اقتصاد لندن )LSE( و 
اولکن در مقاله مروری جدید خود با عنوان »اقتصاد جنگل زدایی نواحی 
استوایی« که به زودی در Economics منتشر می شود، نقشه راهی را برای 
حل این بحران ارائه کردند، نویسندگان این مقاله همگی عضو دانشکده 
اقتصاد لندن هستند، بنابراین، این موضوع با درک این مشکل که جهان 

چگونه می تواند با جنگل زدایی مقابله کند، شروع شد.

جایگزینی جنگل ها با مزارع
در سال های دور برخی از اقتصاددانان مشهور MIT مانند پائول ساموئلسن 
برای مطالعه جنگل ها  را  )Paul Samuelson( در 1970 مدل هایی 
به عنوان یک منبع تجدیدپذیر معرفی نموده اند، ساموئلسن حداکثر عملکرد 
رشد  هنگام  در  را  جنگل  می توان  آن  در  که  کرد  محاسبه  را  پایداری 
مجدد قطع کرد. این چهارچوب برای زراعت چوب در جنگل های ملی 
ایالات متحده آمریکا طراحی شده بود که در آن هر ساله بخشی از درختان 
قطع و درختان جدیدی، جایگزین آنها می شدند. امروزه اما، جنگل زدایی ها 
به ویژه در نواحی استوایی بسیار متفاوت است و تجدیدحیات جنگل دیگر 
متداول نیست. بالبنی و اولکن بر این باورند که جنگل زدایی در حال حاضر 
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چگونه می توان با بحران جنگل زدایی جهانی مقابله کرد
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به حدی زیاد شده است که سود حاصل از قطع درختان نه توسط چوب 
بلکه توسط جایگزینی جنگل با کشاورزی به دست می آید. در برزیل 
جنگل زدایی همراه با افزایش قیمت  محصولات کشاورزی افزایش یافته 
است، در اندونزی با افزایش قیمت جهانی روغن پالم، قطع درختان شتاب 
با  به جایگزینی جنگل  را  به طوری که شرکت ها  است،  یافته  فزاینده ای 

باغ هایی از درختان نخل تشویق می کنند.
می شود،  دنیا  سراسر  در  مشابهی  شرایط  ایجاد  سبب  درختان  نابودی 
از  ناشی  اقلیم  تغییر  جهانی  مشترک  هزینه های  معتقدند،  اقتصاددانان 
جنگل زدایی، »خارجی« است و توسط افرادی که زمین های جنگلی را 
حذف می کنند بر دیگران تحمیل می شوند، مانند شرکتی که آلودگی را به آب 
رودخانه وارد می کند، اما این ساکنان هستند که تحت تأثیر قرار می گیرند. 
اولکن معتقد است، اقتصاد در 50 سال گذشته، دیدگاه خود را در این باره 
تغییر داده و دو موضوع مهم را در این میان، ارتباط عوامل خارجی جهانی 
و مفهوم کاربری زمین های جایگزین معرفی کرده که بسیار مهم است، این 
یعنی مدیریت سنتی جنگل پاسخگوی رشد دوباره جنگل ها نیست و با در 
نظر گرفتن پویایی های اقتصادی موجود این سؤال مطرح می شود که کدام 

سیاست می تواند کاربردی باشد و چرا؟

جست و جوی راه حل ها
دولت ها می توانند به جای گرفتن مالیات از مردم برای قطع جنگل ها، به آنها 
پول بدهند تا جنگل ها را دست نخورده نگه دارند. سازمان ملل متحد به عنوان 
بخشی از برنامه کاهش انتشار گازهای ناشی از جنگل زدایی و تخریب جنگل
 +REDD: Reducing emissions from deforestation and(
forest degradation( از پرداخت برای ارائه خدمات زیست محیطی 
استفاده می کند.   )PES: Payment for Ecosystem Services(
البته که شناسایی صاحبان زمین برای پرداخت یارانه نیز کار دشواری است 
و این گونه پرداخت ها ممکن است با پول نقدی که از جنگل زدایی ها به 

دست می آید، همخوانی نداشته باشد. 
پژوهش های انجام شده بیانگر آن است که این سیاست ها باید به افرادی 
این است،  بین می برند، پرسش کلیدی  از  سپرده شوند که جنگل ها را 
چگونه می توان موفقیت آنها را در مقایسه با آنچه که به هر حال اتفاق افتاده 
است، ارزیابی کرد؟ در برخی از نقاط دنیا، پرداخت پول برای حفاظت از 
جنگل ها در نواحی پرجمعیت در نظر گرفته می شود، مطالعه و بررسی 
جنگل های کشور اندونزی در سال 2020 نشان داد، این یارانه ها سبب 
کاهش 30درصدی جنگل زدایی در نزدیک روستاها می شود، اجرای این 
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برنامه در مکزیک باعث شد، افراد بیشتری شیر و گوشت بخرند و تقاضا 
برای کشاورزی و پاک سازی جنگل ها افزایش یابد.

به نظر می رسد،  در این مرحله بهترین کار، وضع قوانینی باشد که جنگل زدایی 
را فقط در مناطق کلیدی و مهم )16درصد از کل جنگل های جهان( ممنوع 
اعلام می کند، از طرفی پویایی حفاظت، کار دشواری است. در این میان هنوز 
رویکردهایی در خصوص قراردادهای غیردولتی وجود دارد، مانند تعطیلی 
سویای آمازون برزیل )Amazon Soy Moratorium in Brazil( که 
در آن تاجران غلات متعهد شدند، سویا را از زمین های جنگل زدایی شده 
نخرند، همچنین، یک تغییر خط مشی در سال 2008 در آمازون برزیل، با 
الزام دریافت کنندگان به رعایت قوانین محیطی و ثبت زمین، دریافت اعتبار 
را برای کشاورزی دشوارتر کرد، نتیجه چه بود؟ جنگل زدایی ها طی نزدیک 

به یک دهه، تا 60درصد کاهش یافت.

سیاست ها
بالبنی و اولکن در پژوهش های خود دریافتند، غیر از عوامل خارجی دو 

چالش عمده وجود دارد:
1- اغلب مشخص نیست چه کسی در جنگل دارای حق مالکیت است که 

همین امر منجر به افزایش جنگل زدایی می شود.
2- جنگل زدایی همواره در معرض انواع چالش های سیاسی است.

در   Stanford دانشگاه  اقتصاددان   ،)Bard Harstad( هارستاد  بارد 
مطالعات خود نشان داد، لابی گرایی محیط زیستی نیز در این بین موضوع 
مهمی است. بالبنی و اولکن نیز اظهار داشتند که لابی گر محافظه کار باید 
همیشه به دولت پول بدهد، در حالی که لابی گری در جنگل زدایی به گونه ای 
است که فقط یک بار برای جنگل زدایی هزینه می کند و در ادامه، بی ثباتی 
سیاسی منجر به جنگل زدایی بیشتر می شود، زیرا دولت موجود، ارزش 
کمتری برای پرداخت های حفاظتی در آینده قائل می شود. در آمازون، نرخ 
جنگل زدایی برزیل از سال 2001 تا 2005 بیشتر از زمین های مشابه آن 
در بیرون از مرزها بود که این بی تعادلی پس از تصویب اقدامات حفاظتی 
در سال 2006 از بین رفت. با این حال جنگل زدایی پس از تغییر دولت 
پایش  از  دقیق حاصل  داده های  یافت.  افزایش  دوباره  در سال 2014 
تشخیص  برای   Real-Time سیستم  براساس  برزیلی،  ماهواره های 
جنگل زدایی )DETER(، که در سال 2004 راه اندازی شده بود، حاکی از 
افزایش 50درصدی جنگل زدایی در مناطق شهری قابل سکونت و کاهش 

25درصدی از سال 2006 تا 2016 بود. اینکه سیاست تا چه اندازه در 
جنگل زدایی ها تأثیر داشته به شرایط آن بستگی دارد، بالبنی و اولکن در 
مطالعات سال 2021 خود نشان دادند، جنگل زدایی ها در زمان انتخابات 
اندونزی کاهش یافت، در برزیل اما، نرخ جنگل زدایی در سال های 2002 
تا 2012، که زمان انتخابات شهرداری ها بود، 8 تا 10 درصد بیشتر شد، 
این یعنی، متصدیان فعلی از صنعت جنگل زدایی حمایت می کردند. اولکن 
معتقد بود این مطالعه با هدف درک محرک های اقتصادی سیاسی انجام 
شده است، به طوری که با شناسایی آنها احتمال اصلاحات در کشورها 

بیشتر می شود. 
پژوهشگران نشان دادند، برآورد ارزش زمین های جنگلی دست نخورده 
می تواند در مباحث عمومی تأثیرگذار باشد. پدیده جنگل زدایی، بحرانی 
همیشگی است که امروزه کارشناسان به کمک ماهواره ها اطلاعات بیشتری 
را نسبت به چند دهه قبل درباره آن به دست آورده اند، تا آنجا  که می توانند 

با یک جعبه ابزار اقتصادی پویایی آن را بررسی کنند.

دبیر تخصصی اخبار علمی تحلیلی: ما در بیشتر شماره ها خبرهایی را 
انعکاس دادیم که نشان دهنده وخامت وضعیت منابع طبیعی و به خطر 
رفتن  دست  از  است.  انسانی  نیازهای  و  فعالیت ها  اثر  در  آنها  افتادن 
جنگل ها، لطمات جبران ناپذیری را به زمین و زیست مندانش می زند. 
افزایش جمعیت، بروز و حضور دولت های بی هویت، اتخاذ سیاست های 
دور از دانش و پژوهش و ... همگی از عوامل کم و بیش تأثیرگذار هستند. 
مجامع بین المللی با نشست های دوره ای خود، دانشمندان حوزه های مختلف 
با انتشار یافته های هشداردهنده و چاره ساز خود، گروه های مردم نهاد با 
کوشش های تمام نشدنی خود، هنوز نتوانستند راه را برای آینده بهتر زمین 
و حفاظت آن از نابودی تدریجی اش، مطمئن کنند. نقشه ارائه شده در این 
تحقیق بسیار هشداردهنده است و نشان می دهد که زمان، یاریگر کامل 

ازدست رفتن زمین است و باید به سرعت در برابرش ایستاد! 
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